Estado de São Paulo FOLHA N

IProc. CM N°

r.GUILHE 	! 	U» CAMPOS

Ver. NATALINO ANTONIO DA SILVr
(P.S.D.B.)

S

JFERSON LUIS DA SILVA
(P.S.D.B.)

Câmara Municipal de Mogi Guaçu

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	, DE 2.022

Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Senhor José Maria Ribeiro Neto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao Senhor José
Maria Ribeiro Neto.

Art. 20  A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene desta
Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da Câmara
Municipal.

Art. 30  As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo
onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala Ulisses Guimarães, 24 de março de 2022.

Vereadora Liliar4é Helena Earbsa Chiarelli
Liii Chiareili (Republicanos)

Ver. UJCJAN1 FIRMINO VIEIRA

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo FOLHA N°

Proc. CM N°

Biografia

Nascido em 8 de Outubro de 1959, na cidade de São Paulo, filho do

engenheiro Renato Ribeiro e da professora Delfina de Mattos Ribeiro,

primogênito dos três filhos do casal.

Casou-se em 18 de Maio de 1984 com Ana Maria de Oliveira Giovani Ribeiro e

nesta feliz união tiveram 4 filhos (Lucas, Gabriel, Matheus e Joseph) e

formando hoje uma família com 5 netos, até o presente momento.

Empresário do ramo da construção civil incorporou vários edifícios e construiu

inúmeras indústrias.

o Implantou sistemas de inovação tecnológica de métodos construtivos em

vários empreendimentos (Green Office Brasil) por ele realizados.

o Atua no setor agrícola com reflorestamento de árvores nativas e foi pioneiro

no plantio de chia no Brasil.

o Na área hoteleira, em 2012 inaugurou o Lummina Hotel Barueri e, em 2018, o

Lummina Hotel Mogi Guaçu.

Pensando sempre em desenvolvimento, acredita que havendo união de

esforços, trabalho inteligente e engajamento dos diversos setores da

sociedade, a região de Mogi Guaçu alcançará o merecido desenvolvimento

econômico e social, pois, como sempre afirma ao expressar-se: "Mogi Guaçu

não é vagão, mas sim a locomotiva desta região"!

Formação

° Estudou nas escolas paulistanas, Colégio Pio XII e Colégio Santa Cruz, e nos

Estados Unidos da América na Van High School, Texas.

° Cursou Engenharia Civil na Universidade Mackenzie, onde se formou em

1982.

° Cursou Administração de Empresas na Universidade Mackenzie, formando-se

em 1986.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br